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Abstrakt

Bočková, A.: Artificialismus jako specificky český směr mezi dvěma světovými válkami

*Diplomová práce+ Praha 2016 - Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné

výchovy, 118 s.

Diplomová práce má charakter komparační analýzy zabývající se artificialismem jako

specificky českým směrem mezi dvěma světovými válkami. Práce mapuje pozici směru

v meziválečném avantgardním umění. Nachází východiska pro vznik směru, kterými byly

další výtvarné, ale i literární směry jako poetismus a sdružení Devětsil. Poetismus přináší

nové nazírání na svět. Artificialismus je jeho výtvarný ekvivalent, který přináší ztotožnění

malíře a básníka, potažmo poesie a obrazu, nebo téma vzpomínek na vzpomínky. Práce

dále představuje hlavní a jediné dva členy atificialismu, Štyrského a Toyen, a rozebírá

jejich díla, náměty, postupy i teoretické práce. V závěru se zabývám napjatým vztahem

mezi artificialismem a surrealismem. Důležitým poznatkem je, že artificialismus je

originální a hlavně svébytný směr meziválečné avantgardy, nikoliv pouze mezistupeň mezi

kubismem a surrealismem, jak byl dlouhá léta prezentován. Na základě teoretické části

byl vypracován návrh didaktické řady ověřené v praxi, s odkazem na RVP, a dále vlastní

výtvarné práce. Výsledkem a přínosem práce je a) zmapování a interpretace ojedinělého

a svébytného výtvarného směru artificialismu a b) v praxi ověřená didaktická řada a další

její návrhy, které je možné uplatnit v hodinách výtvarné výchovy.

Abstract

Bočková, A.: Artificialism as a specific Czech inter-war style [Diploma thesis] Prague, 2016

- Charles University, Faculty of Education, Department of Art Education. 118 p.

This diploma thesis has the character of comparative analysis, which deals with the

Artificialism as specific Czech style in the period between two world wars. This work maps

its position in the interwar art. It finds resource for a development of art and literary style

similar to poetism or the Devetsil association. The poetism brings a new view of the

world. The Artificialism is its visual equivalent that provides identification of the painter

and poet, or poetry and image, or the topic of memories of memories. The thesis also

presents the main and only two members of Artificialism - Styrsky and Toyen, and

discusses their work, ideas, practices and theoretical works. I analyse the tensioned

relationship between Artificialism and surrealism in the conclusion. The important finding

is that artificialism is the original and most peculiar style of the interwar avant-garde, not

only an intermediate step between Cubism and Surrealism, as it was presented in last

years. On the base of theoretical part there was made the concept of practically proven

didactic series, with reference to the Framework Education Programme and to the

individual art works. The result and benefit of this work is a) mapping and interpretation

of the unique and distinctive art style of Artificialism b) possibility of application of

practically proven didactic series and its other concepts in art lessons.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si záměrně zvolila téma, které je postaveno na

teoretickém základu. Vzhledem k mému předchozímu, bakalářskému, dvouoborovému

studiu český jazyk - výtvarná výchova jsem si vybrala téma mezioborové, protože mě

zajímá vztah mezi literaturou a výtvarným uměním. To splňuje artificialismus, který je ryze

český směr, ač se zrodil v Paříži, vznikl jako výtvarný ekvivalent českému literárnímu

směru poetismus. V úvodu teoretické části práce se pokusím charakterizovat pole

meziválečné české avantgardy, jejíž byl artificialismus součástí, a vystihnout východiska

jeho vzniku. Jedná se především o výtvarné směry, ale také o směr literární, poetismus, a

sním spjatý svaz Devětsil, jejichž inspirací byl život sám.

Hlavním cílem práce je charakterizovat směr a postihnout jeho hlavní myšlenky a

přínos modernímu umění, s jeho specifickou poetikou, ztotožněním malíře a básníka,

potažmo obrazu a poesie. Pracuje s imaginací pomocí „vzpomínky na vzpomínku“ a

osobitým výtvarným výrazem, který ruší prostorové vztahy a přináší jemnou až

ultrafialovou barevnost. V dalších kapitolách představím také jeho jediné dva

představitele, Štyrského a Toyen. Samostatná kapitola věnovaná Štyrskému bude

mapovat jeho práci teoretickou, manifest Obraz, přednášku o Artificialismu a další. Bude

se zabývat výtvarnými pracemi v celém období artificialismu s jeho přesahy, řazených

podle důležitých formálních i obsahových témat, kterými jsou především daleké krajiny,

živly či technika stříkání. V kapitole o Toyen se budu zabývat vývojem jejího specifického

výtvarného výrazu a tématy, které jsou pro ni charakteristické v artificiálním období, ale i

později. Jsou to například moře a pouště, nebo změny skupenství.

V dalších kapitolách pracuji s názvy obrazů a přidruženými básněmi, kde se a

zabývám oním spojením básně a obrazu, nebo rozdíly a odlišnostmi v tvorbě obou

představitelů artificialismu. V posledním oddílu teoretické části se zaměřím na závěrečné

období směru a plynulý přechod jeho členů k surrealismu. V závěru odpovídám na otázky:

Jak si stál v meziválečné evropské avantgardě? A můžeme artificialismus považovat za

svébytný směr, nebo je jen mezistupněm mezi směry jinými?
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 Druhá část práce představuje mnou navrženou didaktickou řadu, tematicky

vycházející z teoretické části, a její realizaci v praxi. Hlavním tématem bude vztah poesie a

obrazu, tedy mezioborový vztah výtvarné výchovy a českého jazyka (literatury), zde by se

měla projevit vazba na RVP. Popisuji školu s jejím zaměřením a zázemím a průběh

odučených úkolů didaktické řady v dané třídě. Praxi reflektuji ze svého pohledu, i

z pohledu žáků, kteří vypracovali dotazník.

V praktické části vytvářím sérii různorodých pláten, kde se snažím pracovat

s hlavním tématem vlastní „vzpomínky na vzpomínku“ a zohlednit některé formální i

obsahové postupy artificialistů.
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I. TEORETICKÉ ASPEKTY ZADANÉHO TÉMATU

1. Východiska artificialismu a kontext doby z hlediska

předválečného a meziválečného umění

V následujících kapitolách budu hovořit o tom, jakou cestou prošli Štyrský a Toyen

před tím, než dospěli k artificialismu. S čím se potýkali ve své době, čím a kým byli

ovlivněni. Jaké názory byly pro meziválečnou dobu charakteristické a jaké názory

vyznávali oni sami, jak se jejich názory měnily, nebo proti čemu se vymezovali.

1.1. Konstruktivismus, bezpředmětná malba a surrealismus

Konstruktivismus a bezpředmětná malba1 si zakládaly na formální hře a na jakési

vizuální podívané. Štyrský jim vyčítá, že „slova předcházejí myšlenkám a lidé nesou jen

tíhu slov“2, odvolává se tak na budování výsledků, nikoliv příčin, podle něho už bylo vše na

světě řečeno a zpodobněno.

„Artificielismus odmítá literární, formově historizující nebo deformující taškářství,

tj. surrealismus,“3 píše Štyrský. Odmítá jeho vhled do podvědomí: „Oči zírající

z podvědomí mají zavřená víčka.(…) Stavěti na podvědomí je zakládati si na ztrátách.“4

Štyrský vnímal surrealismus jako umění nadrealistické, které přímo navazuje na

dadaismus. Zajímavé je, že ho Štyrský přijímá v jeho podobě literární, nikoliv však ve

výtvarné, kterou podle něho výrazněji neovlivnil. Surrealismus pracuje především

s duševním automatismem a Štyrský mu vytýká, že je vše (myšlenka, malba, poesie)

podřízené náhodě, spoléhají příliš na jakousi „vyšší moc“ asociací, snů, myšlenkovou hru,

to vše se děje mimo řízenost rozumem. Surrealisté pod vlivem Freuda věří v podstatu naší

1
Podrobnější rozbor směrů In: Lahoda: , V. a kol.: Dějiny českého výtvarného umění (1890-1938) IV/1, 2.,

1998.

2
Štyrský, J.: Texty, 2007, 23.

3
Ibidem, 23.

4
Ibidem, 25.
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bytosti, která se projevuje skrze sny. Surrealističtí malíři, stejně jako spisovatelé,

zaznamenávají snové vize a na základě toho vzniká jakási snová realita, všechny vize

zaznamenávají pomocí všemožných prostředků, a to aniž by měli nějakou předem danou

představu o průběhu či výsledku.

Štyrský jim dále vytýká, že jejich obrazy nelze hodnotit v rámci estetických měřítek

stanovených moderním malířstvím. Surrealistické obrazy přirovnává ke kresbě, kterou


[…]


když by se spíš slušelo namalovat horské panorama na šířku. Formát mi evokoval

vzpomínku na vzpomínku, která se mi vrací dodnes, na bezmoc, kdy si myslíte, že už jste

na vrcholu hory, na kterou jste si řekli, že vylezete, a když dojdete na onen vámi určený

vrchol, zjistíte, že to byl jen blud a před vámi se tyčí další vyšší část. A vy protože jste se

rozhodli dojít až na vrchol, se nechcete vzdát a pokračujete, i když už nemůžete a vítr

neskutečně silně fouká. Proto jsou ve spodní části hory, které se překrývají, jsou

průhledné, protože představují ony fatamorganové (falešné) vrcholky, u kterých si nejste

jisti, jestli ten, co vidíte před sebou, je ten konečný a nejvyšší. A nad horami je detail

kamení pokrytého lišejníkem, který pozorujete většinu cesty pod nohama. Je tak blízko,

jako byste na něm spočívali tváří, když už nemůžete.

Další dva obrazy jsou motivovány cestou a pohledy na krajinu ze

všemožných dopravních prostředků, které jsem na cestu do Švédska a po Švédku využila.

[3] Vlastní práce.Letadlo-letadlo-autobus-vlak-vlak. 2016, akryl na plátně, 40 x 60 cm.

zdroj vlastní
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[4] Vlastní práce. Nad oceány. 2016, akryl na plátně, 40 x 60 cm. zdroj vlastní

Obrazy jsou různorodé, působí jako jakási neucelená mozaika, stejně jako naše

myšlenky či vzpomínky. A záleží na nás, kdy kterou z pod které vytáhneme. Co se týče

formy, výsledky obrazů mi stále vycházely klasicky, jako výjev, jeden záběr oka, s

nemožností se odpoutat od reality. Své práce beru jako cvičení, variaci na dané téma,

téma artificialimu, s možností si zvolit některý z jeho principů, který je více, či méně použit

v každém obrazu.
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[5] Vlastní práce. Už Ti stojí stan? 2016, akryl na plátně, 60 x 30 cm. zdroj vlastní
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Závěr

Podařilo se mi uceleně zmapovat jeden z nejpodnětnějších a nejinspirativnějších

výtvarných směrů meziválečné avantgardy, neprávem opomíjený, který zařazením patří

do Čech, ale významem nad Evropu. Analyzovala jsem všechny vlivy, které měly na vzniku

artificialismu podíl, i když se vůči nim jen vymezoval. Nastínila jsem důležitost svazu

Devětsil a poetismu ve vztahu k artificialismu, i k meziválečné avantgardě obecně.

Rozebrala jsem některá důležitá teoretická díla, jakými byly stati, přednášky a manifesty,

týkající se poetismu, artificialismu, obrazu a malíře-básníka. Podrobně jsem rozebrala

velkou část výtvarných děl artificialistů Štyrského a Toyen, jejich spolupráci v rámci směru,

shody, ale i odlišnosti v tvorbě.

Tím hlavním, co přinesl artificialismus nového, bylo vyzdvihnutí vzpomínky.

Imaginace dedukuje vzpomínky, vzpomínky na vzpomínky, které se neváží na paměť ani

na zkušenosti. Básník pracuje tak, že „dává tvar a barvu citové představě.“168 A

samozřejmě ztotožnení malíře a básníka, ve smyslu vnitřního sjednocení, které se děje

v jedné osobě, která je malířem a básníkem v jednom. Ve směru od malířství k poesii.

V závěru období, po roce 1930, doznívají vlivy artificialismu už v surrealistických

obrazech. Nejdůležitějším poznatkem je, že artificialismus je svébytný směr, který ve své

době neměl konkurenci, a nikoliv pouhým mezičlánkem ve vývoji umění mezi kubismem a

surrealismem. I přesto, že to bylo dlouhou dobu vžité. Přinesl nový pohled na obraz, nové

výrazové i formální prostředky.

S didaktickou řadou jsem spokojena, i když bych si ji do budoucna přála rozšířit o

další technicky náročnější úkoly jako je například technika fotogramu a také ji odučit na

gymnáziu. Praxi hodnotím kladně, a to jak zázemí školy, tak pedagogy, ale hlavně žáky a

jejich přístup. Didaktickou řadu jsem pečlivě připravila, s odkazem na RVP, stejně tak

všechny potřebné materiály a téma nastudovala tak, že jsem ho mohla předat žákům. Ti

pracovali s chutí na všech úkolech. Pomohla jsem radou, nebo pomohla vyřešit technické

problémy. Vznikla originální řešení všech tří úkolů, i přestože z dotazníku vyplynulo, že

168

Ibidem.
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téma nebylo nejlehčí. Podařil se první samostatný úkol nafocení „předmětu bez

předmětu“, plakát s tématem „vzpomínka na vzpomínku“ i koláž, ve které žáci dokázali

propojit obraz a vlastní čtyřverší.

Největším přínosem je, že část mé didaktické řady slouží jako zadání pro 9. třídy ZŠ

Na Líše, kde jsem praxi vykonávala. To znamená, že se ji podařilo převést do praxe, nejen

jednou, ale že funguje a slouží dál.

V praktické části jsem se zabývala „vzpomínkou na vzpomínku“ ve vlastní tvorbě.

Pracovala jsem s vlastními vzpomínkami a zaměřila se na svou cestu do Švédska. V pěti

plátnech jsem se pokusila zúročit některé obsahové i formální artificialistické principy,

kterými jsme se zabývala v teoretické části. Vyzkoušela jsem si techniku stříkání i lití,

snažila jsem o artificiální barevnost. Používala jsem šablonu s motivem stanu. Hrála jsem

si s pastózností barvy. Stále se mi však nepodařilo dokonale oprostit obraz od

prostorových vztahů, stále se mi od obrazu vkrádalo „nahoře a dole“ a odkazy na vnější

zkušenost. Být artificiálním malířem není lehké.
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