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Diplomová práce Anežky Bočkové si klade za cíl zmapovat a interpretovat pro
české prostředí specifický výtvarný umělecký směr Artificialismu a použít jej
jako základ pro didaktický projekt v pedagogické výtvarné praxi. V tom může
hrát podnětnou roli dobově inovativní imaginativní technika s tímto směrem
spojená.

Autorka se ve svém výzkumu v první části práce soustředí na zevrubný
průzkum kontextu a literárních pramenů s touto tvorbou spojenou. Nejprve
čtenáře uvádí do dobové situace umělecké avantgardy po 1. světové válce a
tehdy ve zdejším prostředí reflektovaných progresivních směrů, včetně rovněž
lokálního Poetismu. Na posledním zmíněném také ukazuje na problematiku
vztahu obrazu a textu v tehdejší tvorbě. Posléze se zabývá vývojem směrem
k Artificielismu. Sled kapitol a témat na které autorka staví strukturu této části
práce má zjevnou ambici o komparativní přístup založený na vymezení
Artificialistické kapitoly v tvorbě Jindřicha Štýrského a Toyen prostřednictvím
srovnání s dobovým českým literárním kontextem a texty samotného
Štýrského a spřízněných autorů. Štýrského názory, vzpomínky a interpretace
se také zdají někdy být hlavní nosnou kostrou jejího textu. Vedle toho
adekvátně využívá i k tématu se vztahující základní českou umělecko-
historickou literaturu. Podstatnou část tohoto umělecko-historického přehledu
tvoří exkurze do artificialistické části tvorby jeho obou hlavních (a vlastně
jediných) představitelů.

Svůj průzkum autorka zakončuje vyústěním tvorby obou autorů do
Surrealismu. Ve svém přehledu sice dobře vystihuje jednotlivé důležité okruhy
otázek s tématem spojených, nicméně roztříštěnost kapitol a témat ukazuje i
k jisté absenci pevné struktury této části práce, která by vyžadovala již od
počátku přesnější vymezení aplikované výzkumné metody a vymezení
použitých nástrojů. Bez pevněji určené metodologie a struktury práce před
námi zůstal i přes řadu erudovaných vhledů a postřehů, spíše text
připomínající rozpracovaný výzkum.

Silná složka práce – totiž průzkum důležitých dobových textů současně může
být i určitým omezením. I když jak jsem zmínil autorka čerpá i ze zásadní
domácí odborné literatury, trochu zde chybí samostatný pohled autorky na
mezinárodní kontext této tvorby. Je možná škoda že nevyužila aktuální
anglickou či německou literaturu a nedošlo ke srovnání s se soudobými
myšlenkami světového umění a tím i zdůvodněním čím je Artificialismus
v rámci tehdejší mezinárodní post-kubistické, ranně surrealistické a další
tvorby tolik výjimečný (tedy i jinak než jen Štýrského argumentací, kterou
autorka zmiňuje). To ovšem nemíním jako zásadní výčitku – tento úhel
pohledu a potřeba badatelské práce už spadají spíše do více
specializovaného umělecko-historického rámce.

V didaktické části své práce se autorka snaží o aplikaci artificialistických
výtvarných strategií a imaginace do pedagogického procesu. Tato část
naopak ukazuje dobře zvládnutou metodiku a schopnost vhodně využít
vybrané vyjadřovací prostředky k zajímavým výsledkům (jak o tom svědčí
ukázky prací). Z metodického hlediska je možná škoda, že autorka
nevěnovala v první části práce větší prostor některým zde nejúspěšnějším
postupům (jako je fotografie a text atd.).

Nakonec pokládám autorce doplňující otázky:

1. Můžete zmínit nějaké příklady, které vás inspirovaly pro vámi na počátku
deklarovanou metodu „komparativní analýzy“?. Jsou nějaké zásadní texty
které vás k tomuto přístupu přivedly?

2. Napadl by vás nějaký zajímavý příklad souvislostí mezi Artificialismem a
soudobou tvorbou zahraničních umělců, mimo těch vůči kterým se autoři sami
vymezili?

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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V Praze 25. 7. 2016 Mgr. Viktor Čech